
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 574 del 23/05/2019

Responsabile dell'istruttoria Fini Maurizio   Proposta di determinazione n. 706 del 23/05/2019

Assetto e Tutela del Territorio

Amministrativo

Oggetto: Impegno di spesa per interventii di manutenzione ordinaria delle porte del cinema 
Montini - Annual Meeting Unesco 2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Titolare di P.O.

Premesso che: 

La Città di Fabriano è stata nominata il 18 ottobre 2013 “Città Creativa UNESCO” per la sezione 
Artigianato, Arti  e Tradizioni Popolari per la produzione della carta con la particolare tecnica di 
filigrana ed è stata designata, dall'Assemblea Generale della Rete “Città Creative” UNESCO per 
ospitare il XIII Annual Meeting che avrà luogo il prossimo mese di giugno. Il Meeting prevede la 
presenza di oltre 400 delegati provenienti da tutto il mondo, che si confronteranno sul tema  del 
Meeting: la “Città Ideale”;

L'Annual Meeting, appuntamento internazionale di alto rilievo, sarà innovativo e dinamico e verrà 
strutturato in padiglioni tematici che ospiteranno le città e le loro produzioni, i lavori dei gruppi di 
delegati e i grandi appuntamenti culturali intorno al tema del Meeting.

Per  quanto  sopra  occorre  pertanto  provvedere  all'effettuazione  di  interventi  di  manutenzione 
ordinaria degli edifici comunali deputati ad ospitare i vari eventi in occasione del Meeting suddetto. 

Nello specifico si  rende ora necessario provvedere alla manutenzione ordinaria delle porte del 
cinema Montini (prospetto via Balbo e prospetti laterali).

A tal fine il Servizio Lavori pubblici e SIeT del Settore Assetto e Tutela del Territorio ha contattato 
per le vie brevi la ditta Paris Rinaldo e Fabrizio snc con sede a Fabriano – P.I. 00203520424 – la  
quale ha fornito apposito preventivo di spesa dell'importo di € 1.890,00 per lavori oltre a € 415,80 
per IVA 22% pari a complessivi € 2.305,80, dall'UTC ritenuto congruo.  

Con il presente atto, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  si intende 
pertanto affidare gli  interventi di  manutenzione ordinaria di  cui  sopra alla ditta Paris Rinaldo e 
Fabrizio snc verso il corrispettivo di complessivi € 2.305,80.

La spesa di complessivi € 2.305,80 trova copertura finanziaria alla Voce di bilancio 105.13.356.

Ciò stante:

• Visti gli artt. 107, 153 c. 5 e 183 del D.Lgs 267/2000;

• Visto  il  Decreto  del  Sindaco  n.  4/2019,  integrato  da  successivo  decreto  n.  6/19,  di 
conferimento  ad  interim  al  Dott.  Cataldo  Strippoli  della  responsabilità  e  delle  funzioni 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

dirigenziali del Settore Assetto e Tutela del territorio;

• Vista la determinazione n. 558 del 21/05/2019 con la quale è stato confermato l'incarico di 
Posizione  Organizzativa  relativa  al  Servizio  Lavori  Pubblici  e  SieT  al  Geom.  Enrico 
Branchini;

• Visto l'art. 36 c. 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in cui è prevista la possibilità di  
procedere all'affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro;

• Visto l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm.ii. Secondo cui nella procedura di cui 
all'art.  36,  c.  2  lettera  a),  la  stazione  appaltante  può procedere  ad affidamento  diretto 
tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che contenga,  in  modo semplificato, 
l'oggetto  dell'affidamento,  l'importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti;

• VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  46  del  13/03/2019  con  cui  è  stato 
approvato il  Documento Unico di  Programmazione per il  triennio della programmazione 
finanziaria 2019-2021;

• VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 13/03/2019 con cui si è provveduto 
ad approvare il Bilancio di Previsione Pluriennale 2019-2021 ed i relativi allegati;

• VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  56  del  21/03/2019  con  cui  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) esercizio finanziario  2019-2021 -  parte 
finanziaria e relativi allegati;

• VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 
2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

• VISTI gli Art. n.163 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO 
DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

• Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

• Il Dirigente interessato attesta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
del vigente regolamento comunale sui controlli  interni,  la regolarità tecnica del presente 
provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza  amministrativa  e  la  sua 
conformità alla normativa vigente;

• Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del d. lgs. 
267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli  interni, attesta la 
regolarità contabile del presente provvedimento comportando lo stesso riflessi diretti e /o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

• Attesta ai sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di accertamento di entrata vincolata;

con  la  attestazione  di  copertura  finanziaria  il  provvedimento  è  reso  esecutivo  ai  sensi 
dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

Dato atto che la scelta del contraente avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia della 
prestazione,  imparzialità,  trasparenza,  proporzionalità  e  parità  di  trattamento  anche  secondo 
quanto previsto dall'art. 30 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm.ii.;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

Visto il paragrafo 4.2.2 delle linee guida n. 4 emanate dall'ANAC, in attuazione del D. Lgs. 50/16 
che  prevede,  in  caso  di  affidamento  diretto  per  importi  inferiori  a  5.000,00  Euro  la  facoltà  di 
procedere alla stipula del contratto sulla base di un'apposita autodichiarazione resa dall'operatore 
economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 
n. 445, secondo il modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei 
requisiti  di  carattere generale di  cui  all'art.  80 del Codice dei contratti  pubblici  e speciale,  ove 
previsti. In tal caso la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto da 
effettuarsi  nelle  forme  di  cui  all'art.  32,  comma  14,  del  Codice  dei  contratti  pubblici,  alla 
consultazione del  Casellario  ANAC, alla  verifica del  documento unico  di  regolarità  contributiva 
(DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti, e delle condizioni soggettive 
che la legge stabilisce per l'esercizio di particolari professioni o dell'idoneità a contrarre con la P.A. 
in relazione a specifiche attività (ad esempio ex articolo 1, comma 52, Legge n. 190/2012);

Vista l'autodichiarazione presentata dalla ditta affidataria circa il possesso dei requisiti di cui all'art. 
80 del Codice dei contratti pubblici;

DETERMINA

1. di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare il preventivo di spesa fornito dalla ditta Paris Rinaldo e Fabrizio snc con sede a 
Fabriano – P.I.  00203520424 – per gli  interventi  di  manutenzione ordinaria delle  porte del 
Cinema Montini, dell'importo di € 1.890,00 oltre IVA 22% pari a complessivi € 2.305,80; 

3. di affidare gli interventi di manutenzione ordinaria suddetti alla ditta Paris Rinaldo e Fabrizio 
snc con sede a Fabriano – P.I. 00203520424 – verso il corrispettivo di complessivi € 2.305,80;

4. di impegnare la spesa di complessivi € 2.305,80 a favore della ditta Paris Rinaldo e Fabrizio 
snc come segue:

U/
E

Euro
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegno 
n. /

Esercizio
CO.FO.G Codice C.I.G. Codice C.U.P.

U 2.305,80 105.13.356 1.3.2.9.008 2019 1.3 Z8A2863E5A

5. di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà 
esigibile,  in  base al  principio  della  competenza finanziaria  potenziata  di  cui  all'All.  4/2  del 
D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nell' esercizio 2019; 

6. di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni assunti con il presente 
provvedimento  risulta  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con le  regole  di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1 lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102; 

7. di liquidare quanto dovuto alla ditta appaltatrice dietro presentazione di apposita fattura vistata 
dal responsabile del servizio;

8. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. G. Cipriani.



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

Il Responsabile del servizio

Geom. Enrico Branchini

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


